PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.522, DE 24 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, até o limite de R$
467.455,40 (quatrocentos e sessenta e sete
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco mil e
quarenta centavos), para suplementar as
dotações orçamentárias em virtude da
ampliação do dos recursos destinados à
aquisição de alimentos provenientes da
agricultura familiar, no âmbito da
Coordenadoria de Executiva de Agricultura,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.163, de 24 de
março de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 467.455,40 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos
e cinquenta e cinco mil e quarenta centavos), para suplementar as dotações orçamentárias
em virtude da ampliação do dos recursos destinados à aquisição de alimentos provenientes
da agricultura familiar, no âmbito da Coordenadoria de Executiva de Agricultura, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL

20.605.0058.2 Atividade

20.605.0058.2.267 ARARAQUARA SEM FOME R$ 467.455,40

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 467.455,40

FONTEDE~SO 1-Tesouro /
,/

I Art.\º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçament; rios pro• enientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 467.455,40
(quatroce1 tos e si ssenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco mil e quarenta

centavos), conform l:? abaixo especificado: í \
Página 1 de ' ,,, ,. I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANÍSTICA, PLANO DIRETOR

E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E

PARCELAMENTO DE SOLO

15.122.0091.2 Atividade

15.122.0091.2.187 ASSESSORIA TÉCNICA/ JURÍDICA R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO

15.451.0095.1 Projeto

15.451.0095.1.091 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS, DE R$ 100.000,00

ACORDO COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO

15.451.0095.2 Atividade

15.451.0095.2.269 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS, DE R$ 30.000,00

ACORDO COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 30.000,00

FONTE DE RECU!,l50" ~ - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

I '
02.07.04 C( )ORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

~ FUNCIONAL PI ,OGRAM \TICA ./
08 Aj:iSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 \ /' ~,4S~STÊNCIA AO IDOSO Í'
\.../ ....._,, \

~,/1 ✓
, . ' \ l . Pagina 2 31 \ ,

! i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
08.241.0086 MORADIA DIGNA PARA TODOS

08.241.0086.1 Projeto

08.241.0086.1.124 CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIAS E R$ 200.000,00
INFRAESTRUTURA PARA IDOSOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 ,. DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.813.0034.1 Projeto

27.813.0034.1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 107.455,40
DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 107.455,40

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art . .4º E.ste decreto entra e na data de sua publicação .

. PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT S CRUZ", 24 de março de 2021.

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 31/março/21 - Ano XL - N!! 10603.